**Questiones spiritualis [con]uiuij delicias preferentes,
super euangelijs tam de te[m]pore [quam] de sanctis**

Johannes <de Turrecremata>

Lyon, 18. Jan. 1509

Dominica prima aduentus.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70506](#)

Dominica prima aduentus. **Fo. ii.**

I pma do
minica aduen
tus apud fra
res predicato
res dicit illud
euāgeliū mat
thei. xxi. Cum
appropinquasset iesus Hieroso
lymā. in quo fit mētio de aduen
tu christi in carnē. duz dicit. Di
cite filie syon. ecce rex tuus ve
nit tibi tc. Usū in hac dñica pos
sunt sequētes questio[n]es dispu
tari. **G** Prima vtrū pro redem
ptione generis humani necessa
rium fuit deū incarnari. **G** Se
cūda: vtrū si homo nō peccasset
deū incarnatū fuisse. **G** Tertia:
vtrū pueriētius fuit filiū dei in
carnari q̄ aliquā alia personā.

D primaz
sic pcedit. Et
videtur q̄ nō
fuerit necessa
riū deū incar
nari. **G** Pri
mo sic. deū em
cum perfectus nihil virtutis ac
crevit sibi per carnē assumptā.
si ergo incarnatus naturā repa
rauit etiam absq̄ carnis assump
tione ea potuit reparare. ergo
nō fuit necessariū tc. **G** Secūdo
sic. cum deus sit summe miseri
cors. immo miserationes eius
super oia opera eius. magis de
cuit vt deū ostēderet immēritatē
misericordie sue q̄ seueritatē mi
sticie. sed ad magnitudinē mi

sericordie sue pertinet vt pecca
ta sine satisfactione dimittat. er
go deū humānā naturā reparare
potuit & debuit nō expectāto sa
tisfactionē. ergo nō fuit necessa
riū tc. **G** Tertio sic. quicuq̄ po
test satisfacere pro maiori pctō
potest satisfacere p minori. sed
mortale peccatū actuale est ma
gis actuale q̄ originale. q̄ ha
bet plus de voluntario. ergo cum
homo possit satisfacere p mor
tali peccato. multo fortius p ori
ginali satisfacere poterit. et sic
nō est necessariū deū incarnari.
G In oppositū arguit sic. illud p
quod humānū genus liberaſ a
perditione est necessariū ad hu
manā salutē. sed mysteriū diui
ne incarnationis est hymoi. fm il
lud Job. iij. Sic deū dilexit mū
duz: vt vniigenitū filiū suū daret.
vt ois qui credit in eū nō pereat
sed habeat vitā eternā. ergo ne
cessariū fuit ad reparationē ge
neris hūani deū incarnari. **G** Se
cūdo sic. nō erat puenīs vt vna
natura nobilissimārū creaturāꝝ
a suo fine totaliter frustraretur
sed humana natura est inter no
bilissimas creaturas. cum ergo
tota corrupta fuerit per pctm in
primo parēte & ita beatitudine
priuata ad quā instituta erat. cō
gruū fuit ipsam reparari. sed res
paratio nō potest fieri nisi pctm
dimittat. nec iustū est vt pecca
tum sine satisfactione dimittat
ergo necessariū fuit p peccato
totius nature humānāc satisfieri

a ii

Dominica prima aduentus.

sed satisfactio decenter fieri nō potest nisi ab eo qui debet satisfacere et potest sed nō debet nisi homo q̄ peccauit. Cum aut nullius creature bonū excedat bonum humane nature totū ut recompensationē p̄ tota natura facere posset. pr̄ q̄ nulla creatura p̄ hoie satisfacere posset. nec ipse p̄ se cū peccator indignus reddat. ergo necessariū fuit ut de⁹ homo fieret iad satisfaciēdū pro hoib⁹. ¶ Respōdeo dicēdū. q̄ deum incarnari aliquo modo fuit necessariū. et aliquo modo nō. Pro quo notandū iuxta sanctū Tho. (3. par. q. 1. ar. 2.) q̄ ad finē aliqd dī necessariū duplīciter. Uno mō sine quo finis haberi nō potest. sicut cibus est necessarius ad p̄servationē humane vite. Alio mō dicif necessarium per quod melius et p̄uenientius peruenit ad finē sicut equus est necessariū ad iter. ¶ Primo mō necessitatis deum incarnari nō fuisset necessariū ad reparationē humane nature. de⁹ em per suā omnipotētē virtutē poterat humanaz naturā multis alijs modis reparare. Secdo aut modo necessitatis necessariū fuit deū incarnari ad reparationē hūane nature. hanc p̄clusionē ponit augustin⁹. xiiij. de tri. d. Ostendamus nō aliū modū possibilē defuisse deo cuius potestati oia equaliter subiacet. sed sanāde misericordie nostre cōuenientiorē modū aliū non fuisse. ¶ Eius incarnationis

nis necessitas sive p̄ueniētia ē trib⁹ sumif. (vt dicit sanc. Tho. 3. sen. di. 1. q. 1. art. 2.) sc̄ ex plenitudine diuine misericordie. ex immutabilitate iusticie ipsi⁹. et ex decēti ordine sapiētē eius. Quia em̄ deus est summe bon⁹ et misericors decuit nulli creature negare hoc cui⁹ est capat. Unde cu natura humana lapsa esset. et nihilominus reparabilis foret. decuit vt eā repararet. q̄ etiam iusticia ei⁹ immutabilis est. cui⁹ lege sanctitū est ut nunq̄ peccatum sine satisfactione dimittatur decuit ut in hūana natura esset qui satisfacere posset. et q̄ hoc purus homo per se facere nō poterat ut dictu est. decuit vt deus qui summe sapiēs est aliquid cōuenientissimum modū reparationis adiuveniret. Modus aut cōuenientissimus est vt integre natura repararet et faciliter ad id qđ amiserat homo peruenire posset. Si aut hoiez per angelū repararet. no integra esset reparatio. q̄ homo semp angelo salutis sive debitor esset. et ita in beatitudine ei equari nō posset. qđ tamen asseditus fuisset si nō peccasset. sicut etiā nūc psequuntur hoiez per gratiā reparatiois ut sint sicut angeli dei in celo. Matth. xxiiij. Et ideo decuit ut nō angelus sed ipse de⁹ hoiez repararet. multe alie p̄ueniētie assignātur incarnationis quas nos breuitatis causa. et q̄ communes in sermoni sunt pertransi

mus. Ad rationes in oppositū dicendū. Ad primā respōdet q̄ ratio illa p̄cedit fin̄ illuz modu necessariū sine quo ad finē perueniri nō potest. hoc aut̄ necessitatis modo dictū est nō esse necessariū deum incarnari. Ad secundā respōdetur negādo consequentiā. Et ratio est. qz lz deus sit summe misericors. sua tñ misericordia nullo mō obuiat sue iusticie. Misericordia em̄ que iusticiā tollit magis iusticia q̄ virt' dici debet. et per cōseqēns talis deum nō decet ppter quod deus misericordiā sua infinitā sic manifestare voluit. vt in nullo iusticie eius derogaretur. qd factū est dum p nobis homo factus est vt p nobis satisfaceret. in quo etiam abundatiō misericordia ostēsa est ad nos q̄ si sine satisfactione pctrū dimisisset fin quantū nostra naturā magis exaltauit et p nobis mortē pertulit. Ad tertiam respōdetur. ne gādo q̄ peccatum originale sit minus malū. Pro quo notādū q̄ Cyt dicit sanc. tho. 3. sen. di. 1. q. 1. ar. 2. ad. vi.) quātita 3 originalis 2. actualis mortalis peccati pōt dupliciter attēdi. vel quantū ad principiū vel quantū ad bonū qd per vtrūq̄ priuatur. Principiū autē actualis peccati voluntas p̄ pria est. Principiū autē originālis in isto est origo eius viciata. Unde originale quodāmodo necessariū est. sed actualē est omni no voluntariū. vnde habet plus

de ratione culpe. et est magis vt superabile bonum autē q̄ actua li peccato corruptitur est bonū huius persone. cui preponderat bonum totius nature qd per originale corruptitur. quia bonū gētis est diuinus q̄vnius homi nis bonū. vt dicit. h. ethicoz ut sic posset dici q̄ actuale est magna culpa originales vero magis malum. Actio aut̄ satisfacietis est pportionata quantitatē culpe ex parte boni quod per culpā corruptitur. Et ideo cū omnis actio sit persone. quia actus singulariū sūt. Ideo ad satisfactionē pactuali sufficit act' cuius cunq̄ hominis cū gratia diuina non autē ad satisfactionē p pecato originali nisi actio illi hominis plus valeret q̄ totū bonū humane nature. et sic non posset esse purus homo. et iō oportuit esse deum et hominem qui pro originali satisfaceret.

D secundam questionem sic proceditur. Et videſ q̄ erā si hō nō peccasset de⁹ incarnatus fuisset. **P**ri mo Cintta sanc. tho. 3. sen. di. 1. q. 1. ar. 3. Sic Deus. xxxij. dei perfecta sunt opera. sed perfectio nō potest esse nisi ultimū cōiungat principio vt sic quasi quidā circulus cōcludatur. et additio alterius fieri nō posset. Lū ergo ipē

a ij

Dominsca prima aduentus.

deus sit principiū et homo sit ultima creaturarū decuit ad pfectiōnē vniuersi ut etiaz si homo nō peccasset deus homo fieret. Secūdo sic Roma.5. Inuisibilitas dei per ea que facta sunt intellecta cōspiciuntur. sed potētia sapientia et bonitas dei infinita sunt. ergo decuit etiam si homo nō peccasset ista i aliquo effectu manifestari. sed potētia infinita nō manifestat nisi per effectū infinitū. nec sapientia infinita nisi per decorum infinitū. nec bonitas infinita nisi per cōicationem infinitam. Cum ergo nulla creatura sit infinita. nec in ea infinitus sit decor et forma et proportione partiū. nec itez aliqua creatura cōicationē infinita boni recipiat. videt q̄ decuit etiā homine nō peccate vniuersi deū homini ut ex parte hominis ratio esset ex parte dei infinitas et ex cōiunctione dei ad creaturā infinitus decor resplēderet. et infinitū bonū ipsi humanae nature cōtaretur sc̄z persona increata que in ea subfisteret. Tertio sic. Non est in aliquo capacitas humanae nature per peccatū ampliata. sed post peccatū humana natura iniūcta est capax tanti boni ut a deo assumere ē in vnitate persone. ergo et ante peccatū huiusmodi dignitatis capax fuit. sed ad deum qui infinito amore diligit ea que sunt p̄tinet ut nullum bonū creature deneget cui est capax. ergo ipse humanae na-

turam assumpsisset etiā si homo nō peccasset. Quarto sic. Non est credēdū q̄ homo ex peccato aliquod cōmodū reportauerit. sed maxima dignitas humanae nature est in hoc q̄ assumpta est in vnitate p̄sonae diuine. ergo hoc per peccatū homo p̄secutus nō est. et sic idem qd prius. Quinto sic. Euz homo ad beatitudinē sit creat⁹ ante peccatū tot⁹ beatificand⁹ erat. sed beatitudo hominis q̄tum ad partē sensitū erat in aspectu humanitatis as sumpte. q̄tum nō ad partē intellectuā in intuitu diuinitatis as sumētis. Sic em̄ egredieſ hō et egredieſ. vt augu. exponit. et paſcua inueniet. Job. x. In opposituz est augustin⁹ in lib. de vībis dñi exponēs illud Matr. xviiij. Venit filius hois q̄rere et saluū facere qd perierat. si homo non peccasset filius hois nō venisset et loquitur de aduētu in carnez. Respōdeo dicēdū q̄ ut tangit sc̄tus Tho. in tertio. et in tertia parte super hoc diuersi diuersi mode opinati sunt. Quidā enim dicūt q̄ etiaz si homo nō peccasset. dei filius fuisse incarnationē. Alij nō contrariū asserūt. quorū assertioni magis videt cōsentīdum. Luius ratio est. (vt habet sanc. tho. 3. par. q. 1. arti. 3.) quos niam ea que ex sola deivolūtate venuit super omne debitū creature nobis innoescere non possumus nisi quatenus in sacra scriptura traduntur per quā diuina

voluntas innescit. Unde cū in
sacra scriptura vbiq; incarnatio
nis ratio ex peccato primi homi
assignet. convenienti⁹ dicit i/
ncarnationis opus ordinatum esse
a deo in remediu peccati. ita q;
peccato nō existente incarnationis
non fuisset. q; potētia dei ad
hoc limitet. Potuisse enim eti
am peccato nō existente deus in
carnari. Hāc ergo assertionē
sive opinionē tanq; veriorē se
quentes dicimus ad questionē
respondētes. q; si homo non pec
casset de⁹ incarnatus nō fuisset.
Ita cōclusio probat. Primo
sic sup illud. I. Th. I. Jesus ve
nit in hunc mūdum peccatores
saluos facere. dicit glosa. Nulla
causa fuit veniendi christo dño
misi p̄tōres saluos facere. Tol
le vulnera. tolle morbos et nulla
est causa medicine sed remota
causa remouet effectu. ergo cō
clusio vera. Scđo sic. Dicit leo
papa in sermone de nativitate.
Si enim homo ad ymaginē et si
militidinē dei factus in suo ho
nore māficer. creator mūdi crea
tura nō fieret. aut sempiterius
temporalitatē subiret aut equa
lis deo p̄ti dei fili⁹ formaz serui
assumeret ergo conclusio vera.
Ad rōes in oppositum. Ad pri
mā respōdef. negādo cōsequen
tiā. Et rō est. Quia licet vniuer
sum pficiatur in cōiunctione vlti
mi ad principiū primi. nō tamē
oportet q; in cōiunctione que est
in vnitate psone sed in cōiunctio

ne que est in ordine ad finē. Un
de ad perfectionē vniuersi suffi
cit q; naturali modo creatura or
dinata sic in deū sicut in finē. Hoc
autē excedit limites p̄fectionis
creature ut creature vniat̄ deo
in persona. Ad scđam respōde
tur etiā negādo cōsequentiā. Et
ratio est. q; in p̄ductiōe minime
creature manifestatur potentia
infinita et sapientia et bonitas dei
quia quelibet creature dicit in
cognitionē alicui⁹ primi et sum
mi quod infinitū est in omni per
fectione. nec oportet q; potētia
infinita p̄ effectū infinitū mani
festet. nec bonitas infinita per
cōmunicationē infinitā. sed suf
ficit ad ostendendā bonitatē in
finitā hoc scđ q; vnicuiq; fm suā
capacitatē largif. Ad tertiam
respōdef. q; capacitas alicuius
creature potest intelligi dupli
ter. vel fm potētia naturale que
pertinet ad rationē naturale et
sic nullā capacitatē nature vacu
am de⁹ dimittit in genere q; quis
capacitatē alicui⁹ creature par
ticularis non impleat ppter ali
quod impedimentū. Vel intelligi
potest fm potētia obediētia
lem fm quam quelibet creature
habet q; et ea posset fieri q; dc⁹
vult. et hoc modo in humana na
tura est capacitas huius digni
tatis. vt in vnitate diuine psone
assumaf. nec oportet q; deus ta
lez capacitatē impleat sicut nec
oportet q; deus faciat quicquid
potest. sed fm q; congruit ordini
a iij

Dominica prima aduentus.

sapientie eius. Ad quartā respondeatur negando assumptum quoniam ut dicit apostolus ad Romanos. v. Ubi abundauit delictum supabundauit et gratia non est in conuenienter ut aliquid bonum ex peccato deus eliciat quod sine peccato non fuisset. sicut patet in aliis quibus virtutibus. ut in pacientia et penitentia. et etiam ex peccato hominis hoc optimum potuit elicere ut filius dei incarna retur. Propter quod dicit Gregorius. O felix culpa que talem ac tantam habere meruit redemptionem. Ad quintā respondeatur. negando minorem dicimus enim iuxta sanctum thomam quod beatitudo totius hominis est ex ipsa deitate in qua virtus interior immediae fertur ex quo redundat gloria in inferiores partes animarum in ipsum corpus in visione autem humanitatis erit quoddam gaudium accidentale. sicut etiam in victoria passionis eius. et tamen constat apud omnes quod si homo non peccasset de passione non fuisset.

in decentia reconciliationis. Ita etiam monstrata est potestia in hoc quod in infinitum distantia iuncta sunt. et etiam bonitas in hoc quod non despexit propriis plasmatis infirmitate. ut dicit Damascenus. sed sicut sapientia attribuitur filio ita bonitas spiritus sancto et potentia patri. ergo non magis decebat filium incarnari quam patres vel spiritus sanctus. Secundo sic Victoria potentie attribuitur. sed per incarnationem secuta est victoria de hoste. ergo incarnationis magna decebat patrem cui appropriatest potentia. Tertio sic arguitur de spiritu sancto. Eorum enim que magis vicina sunt decetior est coniunctio. sed spiritus sanctus est persona nobis magis vicina. ut dicit Augustinus libro de spiritu et anima. ergo spiritus sanctus magis decebat incarnari quam filium. Quarto sic arguitur. Incarnationis dei processit ex maxima caritate quam ad nos habuit. sed caritas approprias spiritus sancto. ergo potissimum decebat spiritus sanctus incarnari. In oppositum arguitur. In mente nostra sunt tria tres personae representantia. scilicet mens quod representat patrem. verbum mentis quod representat filium. et amor qui representat spiritus sancti. sed inter hec tria verbum metis principale comparabile est. fin quod exterius per vocem sonat. ergo et incarnationis conuenientissime verbum eternum decuit quod est ipse filius dei. Respondeo dicendum

Dic tertiam questionem sic proceditur. Et videtur quod non fuit conuenientius filius dei incarnationi quam patres aut spiritus sanctum. Primum sic. Juxta sanctum thomam. scilicet. i. q. 2. ar. 2. Sicut in mysterio incarnationis monstrata est sapientia

Dominica prima aduentus. Fo.v

¶ decētius fuit filium dei incar nari q̄ patrem vel spiritū sanctū. Que decentia incarnatiōis filij dei attenditur ex proprijs et ex appropriatis. In proprijs autē possunt quattuor considerari sīm q̄ filius est. q̄ verbum est. q̄ imago. q̄ media in trinitate per sona. Scđm autem q̄ filius est cōuenit ad reparationem ut per eum cuius naturaliter est here ditas alij in filios adoptarentur et coheredes fiant. Scđm autē q̄ est verbum. comenit ad repa rationē. quia inquātū tale habet congruentiā ad officium predicationis et doctrine. quia verbū manifestat dicentem et ipse man ifestauit patrē Job. xvii. Pater manifestauit nomen tuū homini bus quos dedisti mihi de mūdo. Inquātū vero est ymago cōuenientiā habet cum eo q̄ reparā dus erat scilicet cuz hoie qui ad ymagine dei factus est. Ben. primo. Unde decuit ut ymago imaginē assumeret icreata crea tam. Inq̄ptum est media in trinitate psona cōgruit ad vltimū ef fectu. qui est reconciliatio homi mis ad deum. Decet enim ut qui est mediuss in trinitate. etiā sit mediator. Inueniūtur etiā quat tuor in filio appropriata. scilicet sapiētia. et virtus ab apostolo. equalitas ab augustinō. species et pulcritudo ab hilario. Inquātū autem sapiētia est. cōgruit ad restorationē. quia decet ut q̄ in sapientia facta sunt per sapiē tiam restaurētur. Inquātū at tem est virtus et brachiū patris congruit ad victoriā de hoste capiendam. Luce primo. fecit potētiam in brachio suo. Inquātū vero est equalitas. cōgruit etiam morbo qui sanādus erat. Utēc etiā scilicet homo et dia bolus peccauerūt appetendo eq̄ litatem dei. Ille potētie. iste sci entie. Inquātū vero species et pulcritudo est. congruit repa rationi ut per ipsum deturpatio ymagine per peccatuū inducta amoueretur. Patri vero non cōuenit incarnationē. precipue propter proprietatem innascibilitatis. Non enim decet ut qui in di uinitate est pater. in humanitate sit filius. Sic enim filius dei patris esset nepos virginis. si ipsa virgo mater esset dei patris. Similiter etiā nec spirituāncto cōuenit. ne nomē filii in plus res personas trāfferatur. Q̄ Ad rationes in oppositu. Q̄ Ad pri maiam respondetur negādo cōsequentiā. Et ratio est. Quia licet in incarnationē ostendatur potētia sapientia et bonitas. et ideo ef ficacia incarnationis toti trinitati tribuitur. opus tamen qđ deo incarnato. debebatur attribui per filium expleri decuit. ratio nib̄ dictis. et ideo tota trinitas carnem soli filio vniuit. Q̄ Ad se cundā respondetur negādo conse quentiā. Et ratio est. Quia nō est potentis per potentiam mis nus potentem vincere. hoc enim